
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 сентября 2025 года № 27/5-ЗС

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1545 «О
внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О 
порядке организации и 
ведения регистра
муниципальных нормативных 
правовых актов Иркутской 
области»

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 88 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание 
Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1545 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О порядке организации и ведения 
регистра муниципальных нормативных правовых актов Иркутской 
области» в первом чтении и продолжить работу над ним с учетом 
предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во втором 
чтении.

2. Установить срок внесения поправок к проекту закона Иркутской 
области № ПЗ-1545 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных 
правовых актов Иркутской области» -  не позднее 6 октября 2025 года.

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ВЕДЕНИЯ 

РЕГИСТРА МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ 
ПРАВОВЫХ АКТОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 12 марта 2009 года № 10-оз 
«О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных 
правовых актов Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2009, № 7, т. 1; 2011, № 30, т. 3; 2012, № 40; 2014, № 14; 
2015, № 24-25 , т. 1, №27; 2016, №45; 2019, №9; 2021, №40; 2023, № 6 8 -  
69) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом 
от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти»;

2) в части 2 статьи 3 слова «Федеральном законе от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» заменить словами «Федеральном законе 
от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти»;

3) в статье 6:
в абзаце первом части 1 слова «местном референдуме (сходе граждан),» 

заменить словами «местном референдуме, сходе граждан,»;
абзац второй части 2 изложить в следующей редакции:
«В Регистре содержатся как обнародованные, так и необнародованные 

муниципальные нормативные правовые акты.»;
4) в статье 7:
подпункт «в» пункта 2 части 2 изложить в следующей редакции:
«в) сведения об обнародовании муниципальных нормативных 

правовых актов (наименование, дата, номер -  для источников 
опубликования, являющихся печатными средствами массовой информации; 
дата, место, способ -  для иных источников обнародования) (указываются в 
сопроводительном письме на бумажном носителе).

В случае если на день представления муниципального нормативного 
правового акта в уполномоченный орган он не опубликован в связи с 
периодичностью выпуска соответствующего печатного издания, сведения об 
опубликовании муниципального нормативного правового акта 
представляются сопроводительным письмом на бумажном носителе в



2

течение 10 рабочих дней по окончании месяца, в котором осуществлен 
выпуск издания.

По официальному запросу уполномоченного органа глава 
муниципального образования области направляет на бумажном носителе 
экземпляр печатного издания либо копию такого издания, в котором 
муниципальный нормативный правовой акт был опубликован, не позднее 
5 рабочих дней со дня получения запроса;»;

подпункт «б» пункта 2 части 3 изложить в следующей редакции:
«б) сведения об обнародовании муниципальных нормативных 

правовых актов (наименование, дата, номер -  для источников 
опубликования, являющихся печатными средствами массовой информации; 
дата, место, способ -  для иных источников обнародования) (указываются в 
сопроводительном письме в электронном виде с использованием усиленной 
квалифицированной электронной подписи).

В случае если на день представления муниципального нормативного 
правового акта в уполномоченный орган он не опубликован в связи с 
периодичностью выпуска соответствующего печатного издания, сведения об 
опубликовании муниципального нормативного правового акта
представляются в электронном виде с использованием усиленной 
квалифицированной электронной подписи в течение 10 рабочих дней по 
окончании месяца, в котором осуществлен выпуск издания.

По официальному запросу уполномоченного органа глава
муниципального образования области направляет на бумажном носителе 
экземпляр печатного издания либо копию такого издания, в котором 
муниципальный нормативный правовой акт был опубликован, не позднее 
5 рабочих дней со дня получения запроса;»;

5 )в статье 11:
в наименовании слова «официально опубликованным 

(обнародованным)» заменить словом «обнародованным»;
в части 2 слова «официально опубликованным (обнародованным)» 

заменить словом «обнародованным»;
в части 3 слова «официально опубликованным (обнародованным)» 

заменить словом «обнародованным».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 19 июня 2025 года.

Г убернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________2025 года
№


